As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas
no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e disposições
contidas na Lei das Sociedades por Ações, e evidenciam todas as informações relevantes
próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com
as utilizadas pela administração na sua gestão.

A preparação de demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis
críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no
processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de
julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e
estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na
Nota 3.

Em função de não haver outros resultados abrangentes nos exercício findos em 31 de
dezembro de 2016 e de 2015, a Companhia não está apresentando a demonstração do
resultado abrangente nestas demonstrações financeiras.

(a) Reapresentação de cifras comparativas

Os saldos de 31 de dezembro de 2015 foram reapresentados conforme a seguir:

Originalmente
apresentados

Reversão
Saldos

reapresentados

Não circulante - Imobilizado 156.554 (2.325) 154.229

Total do não circulante 159.562 (2.325) 157.237

Total do ativo 159.816 (2.325) 157.491

Não circulante - Provisão para
desmobilização 4.074 (2.325) 1.749

Total do não circulante 45.057 (2.325) 42.732

Total do passivo 74.538 (2.325) 72.213

Total do passivo e do patrimônio líquido 159.816 (2.325) 157.491

CENTRAL EÓLICA TAMANDUÁ MIRIM S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

7

A reapresentação dos saldos patrimoniais (ativo x passivo) foi efetuada para refletir o
valor adequado da provisão para desmobilização, registrada no imobilizado e no
passivo não circulante (Nota 15). Não houve impacto na demonstração dos fluxos de
caixa ou no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2015.

2.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários à vista, aplicações